ÖZ
Ebu Bekri Muhammed b. el-Hasan b. Fürek el isfahani en-Nisaburi (ö.

406/1015) İslam ilim ve kültür tarihinde Ebü’l-Hasan el-Eş’ârî’inin görüşlerini
sistemleştirmesi yönüyle Eşari kelam âlimi olarak tanınmış bir şahsiyettir. Yine o
tasavvufla ilgili kaleme aldığı el-İbâne adlı müstakil eseriyle de sufi bir kimliğe
sahip olduğunu açıkça göstermiştir. Bunun yanı sıra ona nisbet edilen Tefsiru
Kur’ani’l-Azim adlı eser, tefsir tarihi açısında oldukça önemlidir. Bu eseriyle İbn
Fürek, kelamcı ve sufi olduğu kadar yetkin bir müfessir olduğunu da göstermiştir.
İşte bu makalede onun tefsir anlayışına, ayetleri yorumlama metoduna ve tefsir
kültürümüze kazandırdıklarını ele alacağız.

Anahtar Kelimeler: İbn Fûrek, Kur’ân, Tefsîru Kur’âni’l-Azim, Tefsir meto-
du, Müteşabih ayetler.

ABSTRACT
Ibn Furak’s Method of Tafsir

Abu Bakri Muhammad ibn Furak al-Isfahani al-Nishaburi (d. 406/1015)
is an important scholar of Islamic Theology, who is famous in the Muslim World
for systemizing the views of Abu’l Hasan al-Ashari. His work al-Ibana reflects his
Sufi identity. Also, Tafsir al-Qur’an al-Azim has an important place in the history
of tafsir, showing his ability as a scholar of tafsir.

Yine bu dönemin yöneticileri farklı
görüşlere mensup âlimleri hususi davet ederek onlara kendi görüşlerini hür bir
şekilde ifade edebilecekleri bir zemin hazırlamışlardır. Bu cümleden olarak, Şii
kökenli Büveyhi Atabeklerinden Adudu’d-devle’nin (ö.372/983) Ehl-i Sün-
netin görüşlerini savunması için Bakıllani’yi (ö. 403/1013) Basra’dan Şiraz’a
davet etmiştir. Müeyyidüddevlenin veziri Sahib b. Abbad (ö. 385(995) Mute-
zile mezhebine mensup Kadı Abdü’l-cebbarı (ö.415/1013) Rey’e çağırmıştır.
Yine aynı vezir, Ehl-i Sünnetten İbn Fûrek’i de İsfahan’a davet etmiştir. Bütün
bunlar, o dönemde yönetici konumunda olan kimselerin ilmî ve fikrî hürriye-
te saygı duyduklarının açık bir göstergesidir.10

anılan ve İslamî ilimlerde haklı konumu elde
etmiş pek çok âlim yetişmiştir.11 İbn Fûrek’in yaşadığı döneme kuş bakışı bir
göz attıktan sonra onun hayatına ve ilmi kişiliğine da kısaca değinmek yerinde
olacaktır.

2. İbn Fûrek’in Kısaca Hayatı ve İlmî Kişiliği
Tarihî kaynaklardaki bilgilere göre 330/941 yılında İsfahan’da dünyaya

geldiği tahmin edilen İbn Fûrek12 oldukça çalkantılı bir dönemde yaşam sür-
müştür. O, önce Şafii fıkhını okumaya başlamıstır. Daha sonra kendi döne-
minde karşılaştığı problemlerden ve bunlara çözüm arayışı içine girmesinden
dolayı, kelam ilmine yönelmiştir.

Orada kendisi adına açılan medresede İslamî ilimler alanında dersler vermek
sûretiyle talebe yetiştirmeye gayret göstermiştir.20 Hayatının büyük bir kısmını
burada geçiren İbn Fûrek’in yetiştirmiş olduğu en meşhur talebeleri arasında
sûfi bir kimliğe sahip olan Ebu’l-Kâsım el-Küşeyrî (ö.465/1072) ve Ebû Bekir
el-Beyhakî’yi (ö. 458/1066) sayabiliriz.21

Burada yeri gelmişken hemen belirtelim ki İbn Fûreke ait önemli özel-
liklerden birisi de şüphesiz onun, zühd ve ibadete düşkün bir yaşam tarzını
benimsemiş olması ve sufî bir kimliğe sahip bulunmasıdır.22 Devrinin önde
gelen sûfileriyle yapmış olduğu sohbetler, onun tasavvufa yönelmesinde etkili
olmuştur.

Başlıca Kaynakları
İbn Fûrek, şüphesiz kendisinden önceki devirlerde yazılmış olan eserlerden

yararlanmıştır. Çalışmamızda inceleme imkânı bulduğumuz tefsirin değişik
kısımlarında dikkatimizi çeken başlıca kaynakları şu şekilde sıralamak müm-
kündür:

- Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyad b. Abdullah ed-Deylemi Ferra’nın
(207/822) Meani’l-Kur’an’ı,

55 Geniş bilgi için bkz. İbn Kesir, Ebü’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer, Tefsirü’l-Kur’âni’l-
Azim, Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekafiye, Beyrut, 1996, 1/79; Sealibi, Ebû Zeyd Abdurrah-
man b. Muhammed b. Mahluf el-Cezairi, Tefsirü’s-Sealibi, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,
Beyrut, 1997, 1/38, 50-52, 66, 226, 317, 2/95, 4/45; Kurtubi, Ebû Abdullah Muhammed
b.

- Ebû Ubeyde et-Teymi el-Basri Ma’mer b. Müsenna’nın ( 209/824)
Mecâzü’l-Kur’ân’ı,

- Abdu’r-Rezzak b. Hümâm’ın (ö.211)Tefsiru’l-Kur’ânî’l-Azîz,
- Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe’nin (276/889) Tefsiru

Garibi’l-Kur’ân’ı,
- Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid Taberî’nin (310/923)

Câmiü’l-Beyân fî Tefsiri’l-Kur’ân’ı.
-Ebû İshak İbrâhim b. es-Seri b. Sehl Zeccac’ın (311/923) Meâni’l-

Kur’ân’ı,
-Ezherî’nin (ö. 370) Tehzîbü’l-Luğa adlı eseri,
-Semerkandî’nin (ö.375) Bahru’l-Ulûm’u.
Bu müfessirler arasında İbn Fûrek, Taberî’nin tefsirinden oldukça fazla is-

tifade etmiştir. Özellikle de sahabe ve tâbiinden yaptığı nakillerde, Taberî’nin
tefsiri ile İbn Fûrek’in tefsiri arasında önemli ölçüde benzerliğin olduğu dik-
katleri çekmektedir.